
全体 （単位：円）
金額 金額

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 16,489,269,155 固定負債 4,718,548,212

有形固定資産 15,064,622,317 地方債等 4,289,052,617
事業用資産 6,544,667,598 長期未払金 -

土地 2,218,538,028 退職手当引当金 417,526,000
立木竹 1,111,283,637 損失補償等引当金 -
建物 7,777,542,440 その他 11,969,595
建物減価償却累計額 △ 5,134,526,784 流動負債 565,115,549
工作物 802,356,548 1年内償還予定地方債等 511,684,947
工作物減価償却累計額 △ 241,085,071 未払金 -
船舶 - 未払費用 -
船舶減価償却累計額 - 前受金 -
浮標等 - 前受収益 -
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 30,166,457
航空機 - 預り金 22,393,629
航空機減価償却累計額 - その他 870,516
その他 - 5,283,663,761
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 10,558,800 固定資産等形成分 17,536,403,011

インフラ資産 8,311,963,943 余剰分（不足分） △ 4,934,524,601
土地 133,022,723
建物 1,420,914,875
建物減価償却累計額 △ 775,787,433
工作物 15,296,195,945
工作物減価償却累計額 △ 8,001,392,969
その他 -
その他減価償却累計額 -
建設仮勘定 239,010,802

物品 1,707,781,612
物品減価償却累計額 △ 1,499,790,836

無形固定資産 6,722,288
ソフトウェア 5,339,088
その他 1,383,200

投資その他の資産 1,417,924,550
投資及び出資金 38,538,000

有価証券 15,750,000
出資金 22,788,000
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 33,199,188
長期貸付金 5,000,000
基金 1,344,101,146

減債基金 303,220,171
その他 1,040,880,975

その他 -
徴収不能引当金 △ 2,913,784

流動資産 1,396,273,016
現金預金 314,190,407
未収金 4,663,349
短期貸付金 1,000,000
基金 1,057,623,084

財政調整基金 1,057,623,084
減債基金 -

棚卸資産 18,796,176
その他 -
徴収不能引当金 -

繰延資産 - 12,601,878,410
17,885,542,171 17,885,542,171資産合計 負債及び純資産合計

【様式第1号】
全体貸借対照表

科目 科目

負債合計

（平成31年 3月31日現在）

純資産合計



全体 （単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自　平成30年 4月 1日

至　平成31年 3月31日

科目 金額

-

3,712,720,585

2,007,530,295

481,510,616

394,835,749

30,166,457

-

56,508,410

1,434,916,330

672,864,743

52,370,699

709,680,888

59,302,702

91,103,349

56,149,519

482,062

34,471,768

1,705,190,290

1,461,638,659

240,029,743

-

3,521,888

218,603,676

159,300,974

3,346,491

3,346,491

3,505,133,998

3,494,116,909

-

14,363,580

14,363,580

-

-

-

-



全体 （単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 17,889,691,785 △ 5,060,399,321

純行政コスト（△） △ 3,505,133,998

財源 3,277,755,144

税収等 2,200,859,645

国県等補助金 1,076,895,499

本年度差額 △ 227,378,854

固定資産等の変動（内部変動） △ 353,288,774 353,288,774

有形固定資産等の増加 426,602,485 △ 426,602,485

有形固定資産等の減少 △ 709,680,888 709,680,888

貸付金・基金等の増加 557,507,052 △ 557,507,052

貸付金・基金等の減少 △ 627,717,423 627,717,423

資産評価差額 -

無償所管換等 -

その他 - △ 35,200

本年度純資産変動額 △ 353,288,774 125,874,720

本年度末純資産残高 17,536,403,011 △ 4,934,524,601

△ 227,378,854

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自　平成30年 4月 1日

至　平成31年 3月31日

科目 合計

12,829,292,464

△ 3,505,133,998

3,277,755,144

2,200,859,645

1,076,895,499

-

△ 35,200

△ 227,414,054

12,601,878,410

-



【様式第4号】

全体 （単位：円）

【業務活動収支】

業務支出 2,998,804,310

業務費用支出 1,293,614,020

人件費支出 477,786,110

物件費等支出 725,235,442

支払利息支出 56,149,519

その他の支出 34,442,949

移転費用支出 1,705,190,290

補助金等支出 1,461,638,659

社会保障給付支出 240,029,743

他会計への繰出支出 -

その他の支出 3,521,888

業務収入 3,311,387,692

税収等収入 2,201,516,506

国県等補助金収入 904,877,391

使用料及び手数料収入 159,168,784

その他の収入 45,825,011

臨時支出 14,363,580

災害復旧事業費支出 14,363,580

その他の支出 -

臨時収入 -

業務活動収支 298,219,802

【投資活動収支】

投資活動支出 983,963,482

公共施設等整備費支出 426,602,485

基金積立金支出 552,360,997

投資及び出資金支出 -

貸付金支出 5,000,000

その他の支出 -

投資活動収入 803,082,022

国県等補助金収入 172,018,108

基金取崩収入 621,717,423

貸付金元金回収収入 6,000,000

資産売却収入 3,346,491

その他の収入 -

投資活動収支 △ 180,881,460

【財務活動収支】

財務活動支出 512,941,179

地方債等償還支出 512,070,663

その他の支出 870,516

財務活動収入 351,200,000

地方債等発行収入 351,200,000

その他の収入 -

財務活動収支 △ 161,741,179

△ 44,402,837

336,199,615

291,796,778

前年度末歳計外現金残高 20,889,015

本年度歳計外現金増減額 1,504,614

本年度末歳計外現金残高 22,393,629

本年度末現金預金残高 314,190,407

前年度末資金残高

本年度末資金残高

全体資金収支計算書
自　平成30年 4月 1日

至　平成31年 3月31日

科目 金額

本年度資金収支額


